
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Giulia Moraschi (1686990 - InfoCert Firma Qualificata 2).  
 Data firma: 27/02/2017. 
 
 
 

 Pagina 1 di 5   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Gestione del Territorio e dell’Ambiente 
 
Protocollo: 61449/2016  
 
Determinazione n. 425  del   27 febbraio 2017  
 
Oggetto:  PROCEDURA APERTA SVOLTA CON MODALITA’  TELEMATICA MEDIANTE 
PIATTAFORMA SINTEL DI ARCA REGIONE LOMBARDIA PER L’ AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITA’ DI 
CARATTERIZZAZIONE AMBIENTALE AI SENSI DELL’ART. 242  DEL D. LGS 152/2006 E S.M.I. 
DETERMINA A CONTRARRE - CIG 69545937B1 - CUP I66J17 000040001  
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
RICHIAMATE : 
- la DCC n. 77 del 21/12/2016, con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2017/2019 e la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017/2019; 
- la DGC n. 1 dell’11/01/2017, immediatamente esecutiva, con la quale la Giunta comunale ha provveduto 

all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2017; 
 
RICHIAMATO  il Decreto Direttoriale n. 5241 del 05/09/2014 con il quale il Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare ha impegnato la somma di € 1.800.000,00 a favore di Regione Lombardia 
per la prosecuzione degli interventi di bonifica sul SIN “Laghi di Mantova e Polo Chimico” ed in particolare 
per risolvere le problematiche più urgenti del SIN tra le quali la problematica relativa all’area Colori Freddi; 
 
RICHIAMATA  la D.G.C. n. 44 del 10/03/2015 con la quale la Giunta comunale ha deliberato di dar corso alle 
attività necessarie da realizzarsi in sostituzione della Società Industria Colori Freddi S. Giorgio Srl, 
nell’ambito del procedimento di bonifica del Sito di Interesse Nazionale “Laghi di Mantova e Polo Chimico”; 
 
RICHIAMATO  il documento “Piano di intervento in area interna all’azienda Industria Colori Freddi San 
Giorgio Srl – Caratterizzazione ambientale ai sensi dell’art. 242 del D. Lgs. 156/2006 e s.m.i.” redatto dal 
Comune di Mantova e trasmesso al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con nota 
prot. 8273 del 24/02/2015 per la sua approvazione; 
 
RICHIAMATA  la Conferenza di Servizi decisoria del 14/07/2015, convocata dal Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare nell’ambito del procedimento di bonifica del Sito di Interesse Nazionale 
“Laghi di Mantova e Polo Chimico”, che ha deliberato di approvare il “Piano di Intervento nell’area Industria 
Colori Freddi” trasmesso dal Comune di Mantova con nota prot. 8273 del 24/02/2015, così come integrato 
dalla nota ARPA prot. 90202 del 25/06/2015; 
 
RICHIAMATO  il Decreto Direttoriale prot. 0000310/STA del 20/07/2015 concernente il provvedimento finale 
di adozione, ex articolo 14 ter legge 7 agosto 1990 n. 241, delle determinazioni conclusive della Conferenza 
di Servizi decisoria relativa al sito di bonifica di interesse nazionale di Laghi di Mantova e Polo chimico del 
14/07/2015; 
 
RICHIAMATA  la nota del Comune di Mantova prot. 33673 del 23/07/2015 con la quale, in ottemperanza alla 
prescrizione della sopra richiamata Conferenza di Servizi, si è provveduto a comunicare al Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare la stima aggiornata del costo complessivo di tutte le 
attività previste dal Piano, pari a € 152.652,81 IVA inclusa (€ 125.125,25 IVA esclusa) comprensiva delle 
indagini indirette preliminari alle attività di caratterizzazione, così come proposte e stimate da ARPA 
Lombardia – Dipartimento di Mantova con nota prot. 102310 del 20/07/2015; 
  

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Giulia Moraschi (1686990 - InfoCert Firma Qualificata 2).  
 Data firma: 27/02/2017. 
 
 
 

 Pagina 2 di 5   

RICHIAMATO l’ “Accordo di Programma Integrativo all’Atto Sostitutivo all’Accordo di Programma per la 
definizione degli interventi di messa in sicurezza d’emergenza e successiva bonifica nel Sito di Interesse 
Nazionale di Laghi di Mantova e Polo Chimico del 31 maggio 2007 sottoscritto il 27 marzo 2013” stipulato in 
data 12 maggio 2016, finalizzato a disciplinare il finanziamento delle risorse ministeriali, pari a € 
1.800.000,00, per la prosecuzione degli interventi di bonifica sul Sito di Interesse Nazionale di “Laghi di 
Mantova e Polo Chimico”, con il quale è stata destinata la somma di € 1.200.000,00 al Comune di Mantova, 
quale soggetto attuatore per la realizzazione d’ufficio degli interventi sostitutivi nell’area di proprietà e di 
pertinenza della Società Industria Colori Freddi S. Giorgio Srl; 
 
RICHIAMATO  il Decreto di Regione Lombardia n. 12215 del 24/11/2016 con il quale, ai sensi dell’art. 2 del 
D.M. 308/2006, e per gli effetti dell’art. 4, comma 1 dell’Accordo di Programma Integrativo stipulato in data 
12 maggio 2016 sopra richiamato, è stata impegnata la somma pari a € 1.200.000,00 a favore del Comune 
di Mantova per la realizzazione ex officio degli interventi sostitutivi nell’area di proprietà e di pertinenza della 
Società Industria Colori Freddi S. Giorgio Srl; 
 
RICHIAMATA  la Determina Dirigenziale n. 2899 del 13/12/2016 del Dirigente del Settore Gestione del 
Territorio e dell’Ambiente del Comune di Mantova di accertamento dei finanziamenti impegnati da Regione 
Lombardia con Decreto n. 12215 del 24/11/2016 per la realizzazione degli interventi sostitutivi nell’area di 
proprietà e di pertinenza della Società Industria Colori Freddi S. Giorgio Srl; 
 
RITENUTO, quindi, necessario indire procedura aperta per l’affidamento delle attività di caratterizzazione 
ambientale ai sensi dell’art. 242 del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”; 
 
VERIFICATO, in ottemperanza a quanto disposto con L. 06.07.2012 n. 94 e con L.07.08.2012 n. 135, che 
non risultano attive convenzioni Consip per servizi analoghi a quelli da affidare e gli stessi non sono reperibili 
nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e nella Centrale Acquisti Regione 
Lombardia; 
 
DATO ATTO che, con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla 
“Spending Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica 
Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 
 
DATO ATTO  altresì che con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha 
chiarito che SINTEL piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Arca /Regione Lombardia è 
uno strumento di pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA lombarde, specie in ambito sottosoglia, 
possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente; 
 
VISTA la progettazione di gara, predisposta ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 50/2016 (in atti con prot. 9871 
del 27/02/2017); 
 
PRESO ATTO che il progetto di gara prevede attività di caratterizzazione ambientale ai sensi dell’art. 242 
del D.Lgs. 156/2006 e s.m.i. con i requisiti di cui all’Allegato 2 alla Parte Quarta – Titolo V del citato decreto, 
dell’area interna all’Azienda denominata Industria Colori Freddi S. Giorgio Srl, sita a Mantova in Via Ulisse 
Barbieri, 12, finalizzate ad individuare le sorgenti di contaminazione presenti all’interno del colorificio e ad 
ottenere le informazioni necessarie per procedere alla messa in sicurezza e bonifica del sito, nonché una 
stima dei costi per gli interventi di messa in sicurezza e bonifica/rimozione rifiuti che si renderanno necessari; 
 
CONSIDERATO che il valore complessivo delle attività da porre a base di gara, in sede di progettazione è 
stato ridefinito in € 126.125,25 oltre Iva, di cui € 2.000,00 per oneri per la sicurezza per rischi da interferenze 
ex DUVRI art. 26 D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 
 
RITENUTO pertanto: 
- visti gli art. 36 comma 9 e art. 59 e 60 del D. Lgs. 50/2016, di procedere all’individuazione dell’operatore 
economico a cui affidare il servizio tramite procedura aperta, considerato che le ragioni alla base della scelta 
di tale sistema di affidamento sono da rinvenire nel fatto che la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. 
Lgs. 50/2016, quale ordinario sistema  di affidamento delle forniture/servizi in alternativa alla procedura 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Giulia Moraschi (1686990 - InfoCert Firma Qualificata 2).  
 Data firma: 27/02/2017. 
 
 
 

 Pagina 3 di 5   

ristretta, è quella che fornisce maggiori garanzie  in ordine al conseguimento del miglior risultato possibile 
sotto il profilo della trasparenza, del confronto concorrenziale e della tutela degli interessi 
dell’amministrazione, assicurando inoltre tempi procedurali più ridotti rispetto alla procedura ristretta, 
caratterizzata dalla fase di preselezione e dalla successiva fase di aggiudicazione; 
- di selezionare la migliore offerta tramite il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, mediante il 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016; 
 
VISTI i sottoelencati documenti di gara, che, insieme con le disposizioni contenute nella presente 
determinazione a contrarre, disciplinano la concessione: 

− Bando di gara (All. 1) 
− Capitolato speciale d’appalto con i relativi allegati (All. 2)  
− Disciplinare di gara (All. 3) con gli allegati:  

o Istanza partecipazione  
o Dichiarazione Sostitutiva + Dichiarazione per soggetti ex art. 80 c. 3 D. Lgs. 50/2016 
o DGUE cartaceo 
o Modello Offerta economica 
o Circolare MIT n. 3 del 18/07/2016 
o Regolamento esecuzione UE 

 
STABILITO , come risulta dalla documentazione: 
- di prevedere, per il partecipante alla gara, il versamento della cauzione provvisoria pari al 2% del valore a 

base di gara (art. 15 del disciplinare di gara) in conformità con le disposizioni di cui all’art.93 del D. Lgs. 
50/2016, mentre, per la ditta aggiudicataria, è prevista la garanzia fidejussoria ai sensi dell’art. 103 del D. 
Lgs. 50/2016 (art. 9 del Capitolato speciale), con facoltà, in entrambi i casi, di applicare le riduzioni 
previste dall’art. 93, comma 7, del D. Lgs. 50/2016; 

- di fissare l’eventuale sanzione pecuniaria ex art. 83, comma 9, del D. Lgs. 50/2016, in € 630,00; 
- che la prestazione del servizio, come precisato all’art. 3 del capitolato, dovrà essere ultimata entro il 

termine, di 180 giorni dalla stipula del contratto; 
 
DATO ATTO  che:  
- è stato acquisito presso il Sistema SIMOG dell’ANAC il Numero gara 6642457 e il CIG 69545937B1; 
- l’importo del contributo a carico dell’Ente Comune, dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi 

della Deliberazione n. 1377 del 21/12/2016 per l’anno 2017 in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della L. 
23/12/2005, n. 266, ammonta a € 30,00; 

- tale importo verrà regolato tramite Mav cumulativo quadrimestrale; 
 
INDIVIDUATO nel Dirigente del Settore Gestione del Territorio e dell’Ambiente il responsabile unico del 
procedimento cui sono demandati tutti gli adempimenti e gli atti connessi allo svolgimento della procedura in 
oggetto; 
 
RITENUTO, ottenuta l’esecutività del presente atto (pertanto in data da fissare), di rendere pubblica la 
presente gara disponendo le seguenti pubblicazioni, ai sensi art. 36 comma 9 del D. Lgs. 50/2016: 

- sulla GURI (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana): estratto bando; 
- sul sito internet del Comune di Mantova: bando completo di allegati (documentazione integrale); 
- sui siti informatici dell’Osservatorio e del Ministero delle Infrastrutture: estratto del bando; 
- all’Albo Pretorio del Comune di Mantova: bando completo; 
- sul sito di Arca Regione Lombardia : www.arca.regione.lombardia.it/sintel. 

 
VISTO il preventivo presentato da Vivenda srl - Corso Vittorio Emanuele II, 269 - 00186 Roma - C.F./P.Iva 
08959351001 per la pubblicazione sulla GURI di € 472,67 IVA e marca da bollo compresa (CIG 
ZCB1D0B015); 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, sull’ordinamento degli enti locali ed in particolare: 

• l’articolo 107, che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa; 

• l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine 
che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Giulia Moraschi (1686990 - InfoCert Firma Qualificata 2).  
 Data firma: 27/02/2017. 
 
 
 

 Pagina 4 di 5   

 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016; 
 
VISTO Il Regolamento comunale dei Contratti; 
 

 
DETERMINA 

 
ATTIVARE le procedure per l’indizione della gara aperta tramite l’utilizzo della piattaforma Sintel di Arca 
regione Lombardia, ai sensi art.36 comma 9 e artt. 59, 60 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento delle attività 
di caratterizzazione ambientale ai sensi dell’art. 242 del D. Lgs. 152/2006 (CIG 69545937B1); 
 
APPROVARE il progetto redatto ai sensi art. 23 comma 15 del D. Lgs. 50/2016 e la documentazione di 
gara, in atti, composta da: 

− Bando di gara (All. 1); 
− Capitolato speciale d’appalto con i relativi allegati (All. 2); 
− Disciplinare di gara (All. 3) con gli allegati: 

o Istanza partecipazione  
o Dichiarazione Sostitutiva + Dichiarazione per soggetti ex art. 80 c. 3 D. Lgs. 50/2016 
o DGUE cartaceo 
o Modello Offerta economica 
o Circolare MIT n. 3 del 18/07/2016 
o Regolamento esecuzione UE 

 
DISPORRE che le pubblicazione di cui in premessa avvengano in data non antecedente alla data di 
pubblicazione dell’estratto bando su GURI (pertanto in data da fissare) , ciò nel rispetto del principio della 
parità di trattamento dei partecipanti alla gara; 
 
STABILIRE, come risulta dalla sopra elencata documentazione, che: 
- l’aggiudicazione sarà disposta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo, di cui all’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, (offerta tecnica punti 80, offerta e 
offerta economica punti 20) come stabilito all’art. 18 del disciplinare di gara; 

- è dovuto il contributo di € 30,00 all’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi della Deliberazione della 
stessa Autorità in data 22.12.2015; 

- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente del Settore Gestione del Territorio e 
dell’Ambiente, Arch. Giulia Moraschi; 

 
IMPEGNARE la spesa complessiva di € 30,00 al capitolo 103217, articolo 44 “Prestazione di servizi 
programmazione ambientale – servizi amministrativi”, CDR/CDG P066, conto finanziario U.1.03.02.16.001, 
Bilancio 2017, miss.09, prg.02, a favore ANAC – Via di M. Minghetti, 10 - 00187 Roma, il cui pagamento 
avverrà tramite mav quadrimestrale; 
 
IMPEGNARE la spesa di complessivi € 472,67 (€ 374,32 + iva + € 16,00) al capitolo 103217, articolo 44 
“Prestazione di servizi programmazione ambientale – servizi amministrativi”, CDR/CDG P066, conto 
finanziario U.1.03.02.16.001, Bilancio 2017, miss. 09, prg. 02, a favore di Vivenda srl – Corso Vittorio 
Emanuele II, 269 - 00186 Roma - C.F./P.Iva 08959351001 a titolo di pagamento servizio di pubblicazione 
avviso di gara su Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (CIG ZCB1D0B015); 
 
PRENOTARE la spesa necessaria al pagamento delle attività di caratterizzazione, come da prospetto 
economico indicato in sede di progettazione, pari ad € 156.395,32 IVA INCLUSA, di cui € 2.522,51 
accantonamento di cui all’art. 113 commi 3 e 4 del D. Lgs. 50/2016, al capitolo 103217, articolo 2056 
“Prestazione di servizi programmazione ambientale – Caratterizzazione ambientale”, CDR/CDG P066, conto 
finanziario U.1.03.02.11.999, Bilancio 2017, miss. 09, prg. 02; 
 
PROCEDERE, successivamente all’ottenimento dell’esecutività del presente atto (pertanto in data da 
fissare ), alle seguenti pubblicazioni: 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Giulia Moraschi (1686990 - InfoCert Firma Qualificata 2).  
 Data firma: 27/02/2017. 
 
 
 

 Pagina 5 di 5   

- sulla GURI (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana): estratto bando; 
- sul sito internet del Comune di Mantova e sul sito di arca regione Lombardia: documentazione di gara 

integrale; 
- sui siti informatici dell’Osservatorio e del Ministero delle Infrastrutture: estratto del bando; 
- all’Albo Pretorio del Comune di Mantova: bando di gara. 
 
SI DICHIARA  che le spese suddette sono dovute per l’anno 2017. 
 
 

Il DIRIGENTE 
MORASCHI GIULIA 

(Firmato Digitalmente) 
 


